ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL AMÉLIO CAYRES

_________________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins CEP 77.003-905

Telefone: (63) 3218-5066/5020 / e-mail: presidenciaameliocayres@gmail.com

www.al.to.gov.br

PROJETO DE LEI N º_______/2023

Alterar o nome do Palácio Araguaia, para

Palácio Araguaia Governador José

Wilson Siqueira Campos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1º. O Palácio Araguaia, sede do Poder Executivo do Estado do Tocantins,

localizado no município de Palmas passar a denominar-se “Palácio Araguaia Governador José

Wilson Siqueira Campos”.

Art. 2º. Todas as referências ao Palácio Araguaia em documentos oficiais, placas,

comunicações e atos governamentais passam a utilizar o nome de Palácio Araguaia Governador

José Wilson Siqueira Campos.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo homenagear e eternizar a figura do ex-

governador José Wilson Siqueira Campos, em virtude de sua notável contribuição para a

criação, implantação e consolidação do Estado do Tocantins.

José Wilson Siqueira Campos foi uma das figuras mais proeminentes e determinantes

para a luta em prol da emancipação do Tocantins. Sua liderança visionária e incansável

dedicação foram fundamentais na articulação política e nos esforços para que o Estado do

Tocantins fosse criado, após uma longa batalha pela separação do norte de Goiás.

Ao assumir o cargo de primeiro governador do Tocantins, José Wilson Siqueira

Campos desbravou um território vasto e diverso, enfrentando desafios únicos no processo de

estruturação de um novo estado. Sua gestão foi marcada por medidas pioneiras, visando ao

mailto:presidenciaameliocayres@gmail.com
http://www.al.to.gov.br/

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL AMÉLIO CAYRES

_________________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins CEP 77.003-905

Telefone: (63) 3218-5066/5020 / e-mail: presidenciaameliocayres@gmail.com

www.al.to.gov.br

desenvolvimento econômico, social e estrutural do Tocantins. Durante seus mandatos, o ex-

governador implementou políticas públicas inovadoras, fomentou o agronegócio, promoveu

investimentos em educação, saúde e infraestrutura, e conquistou importantes avanços para a

população tocantinense.

Nesse sentido, dar o nome de José Wilson Siqueira Campos ao Palácio Araguaia é uma

forma justa e merecida de honrar sua memória e reconhecer seus feitos. O Palácio, como sede

do Poder Executivo do Estado do Tocantins, é o símbolo da representatividade do governo e

das decisões tomadas em benefício do povo tocantinense. Ao associar o nome desse grande

líder à edificação central do poder executivo, estaremos reafirmando sua importância histórica

e sua dedicação inestimável ao desenvolvimento desta terra.

Além disso, a medida também contribui para preservar a história do Tocantins e

incentivar o conhecimento sobre sua formação, evolução e as personalidades que tiveram um

papel significativo em sua construção. O nome "Palácio Araguaia Governador José Wilson

Siqueira Campos" representará, portanto, um marco simbólico da luta e do comprometimento

de um dos principais artífices da consolidação do estado.

Diante do exposto, esperamos que este projeto de lei seja apreciado e aprovado,

reconhecendo a justiça em homenagear o ex-governador José Wilson Siqueira Campos, que,

por sua relevante em prol de toda a sociedade tocantinense.

Sala das Sessões, em 05 de julho de 2023.

ALDAIR DA COSTA SOUSA

Deputado Estadual

CLAUDIA LELIS

Deputado Estadual

mailto:presidenciaameliocayres@gmail.com
http://www.al.to.gov.br/

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL AMÉLIO CAYRES

_________________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins CEP 77.003-905

Telefone: (63) 3218-5066/5020 / e-mail: presidenciaameliocayres@gmail.com

www.al.to.gov.br

CLEITON CARDOSO

Deputado Estadual

EDUARDO FORTES

Deputado Estadual

EDUARDO MANTOAN

Deputado Estadual

EDUARDO DO DERTINS

Deputado Estadual

FABION GOMES

Deputado Estadual

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

IVORY DE LIRA

Deputado Estadual

JAIR FARIAS

Deputado Estadual

JORGE FREDERICO

Deputado Estadual

LEO BARBOSA

Deputado Estadual

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual

MARCUS MARCELO

Deputado Estadual

MOISEMAR MARINHO

Deputado Estadual

NILTON FRANCO

Deputado Estadual

mailto:presidenciaameliocayres@gmail.com
http://www.al.to.gov.br/

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL AMÉLIO CAYRES

_________________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins CEP 77.003-905

Telefone: (63) 3218-5066/5020 / e-mail: presidenciaameliocayres@gmail.com

www.al.to.gov.br

OLYNTHO NETO

Deputado Estadual

PROFESSOR JUNIOR GEO

Deputado Estadual

PROFESSORA JANAD VALCARI

Deputado Estadual

VALDEMAR JÚNIOR

Deputado Estadual

VANDA MONTEIRO

Deputado Estadual

VILMAR DE OLIVEIRA

Deputado Estadual

WISTON GOMES

Deputado Estadual

AMÉLIO CAYRES

Deputado Estadual

Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

mailto:presidenciaameliocayres@gmail.com
http://www.al.to.gov.br/

		2023-07-06T09:40:19-0300
	AMELIO CAYRES DE ALMEIDA:39476316187